Ecclesie.

I.

Accidit nonnunquam ab Ecclesie ministris Patronos vi
juris præsentandi reversales exigere, quibus eos obliga
re volunt, ut piè, decenter ac honestè vivant prout ministrum
verbi decet. Undè quæritur, *an ejusmodi Reversales jure*
petantur? Rectè id negat Carpzovius, *Jurispr. Consistor. lib. 1.*
def. 20. per tot. Cùm nullibi quicquam de ejusmodi Rever
su scriptum extet; & cura ista non ad jus Patronatus, sed juris

D 3

dictio-

ditionem Ecclesiasticam, quæ est Episcopi, spectet. Patroni scilicet non sunt Domini Pastorum aut Ministerii; nec ipsorum est reformare Ecclesiæ ministros, aut docere, multò minus reprehensionem vitiorum eis prohibere, ut olim B. Lutherus graviter dixit.

Quo pertinet iudicium Facultatis Theologicæ Rostochiensis apud Dede-Kennum *Vol. 1. part. 3. lib. 1. membr. 1. sect. 3. n. 1. ubi inter alia hæc leguntur*: Was des Ehrwürdigen Ministerii Bedencken/ welches aus dem neulich ungebrauchlichen Bestallungs-Brieffe/ so N. N. gegeben/ und er sich hinzwiederum reversiren müssen / erstlich entstanden/ belanget etc. Dieweil bald wider einen Prediger/ wenn er auch sein Ambe treulich verrichtet/ Ursach gesucht und genommen wird/ ihn zu beschuldigen/ auch wohl für das weltliche Gerichte in geistlichen und Ambts-Sachen zu ziehen/ ist rathsamer/ Daß solcher Punct des Reverses gänzlich ausgelassen werde.

II.

Quæritur autem, annon Princeps, vigore juris Episcopalis à Ministris Ecclesiæ Reversales exigere possit? In hac quæstione cum primis videndum, an ea, quæ Reversalibus istis comprehenduntur, Ministri Ecclesiæ salvâ conscientiam promittere possint, an non: Illo casu, si ex justâ causâ ab iis petantur, denegari non debent, v. g. si ea jubeantur, quæ aliàs sacrum ipsorum officium postulat, & ad majorem ædificationem Ecclesiæ Christianæ faciunt: hoc verò casu obtinet vulgatum illud. *Obediendum DEO magis, quàm hominibus.*

III.

Hac occasione quæritur, quid de juramento Religionis, vulgò Religions-End / statuendum, quod non tantum hodiè in Electoratu & Ducalibus Saxonix, verum etiam in aliis Principum Evangelicorum provinciis usu introductum fuit,

fuit, cujus vinculo tam Ecclesiastici, quam Politici, qui publicis muneribus funguntur, obstringi solent? Illud in jure divino, *Nehemiae cap. 10. vers. 29.* fundatum esse putat Sigism. Finckelthaus. *Tract. de jure patron. cap. 6. n. 112.* Quamvis textus ille loquatur non de singulari juramento, sed de universo Populo Judaico, qui juravit mandata Domini servare; mos tamen ille non adeo improbandus videtur; Licet enim Viri boni, etiam injurati, suum faciant officium, perfidi & scelerati ne quidem jurati: nihilo minus tamen ad Magistratus officium pertinet, providere, ne Religio quid capiat detrimenti, adeoque ex usu Ecclesiae & Reip. est, ut hoc modo illi, qui munera sustinent publica, in Officio contineantur. Quò si non DEI fortè timore, (quæ plurimorum est ἀθεότης) Religionem sinceram colere velint, saltem metu infamiae & poenae, ex perjurio sibi imminentis, ab imposturis in turbando & convellendo Ecclesiae statu deterreantur. Finckelth. *d.l.* ubi laudat D. Gerhardum *tom. 6. locor. Theol. 6. 6. sect. 5. membr. 1. n. 210.* Pontificiis sanè id minimè placet. Ex *ratione Status*, (ait Betsoldus, *Thef. Pract. verb. Reber*) *haeretici multi sunt Statistae. Unde fit etiam ex ratione Status, quòd apud Lutheranos Consilarii, Collegia & Officiales primarii &c. Formula Concordiae subscribere teneantur.*